



Warszawa, dnia 26 maja 2021 r.

SIB/127/2021/MM

Szanowna Pani
Małgorzata Gośniowska-Kola
Dyrektor Generalny
Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa
ul. Karolkowa 30
01-207 Warszawa

Dotyczy: funduszy dla spółdzielni i ich związków oraz wsparcia sektorowego w kluczowych dla polskiego rolnictwa sektorach w ramach Planu Strategicznego WPR 2021-2027, uproszczenia uzyskiwania przez spółdzielnie i ich związki statusu uznanej organizacji producentów lub zrzeszenia organizacji producentów

Szanowna Pani Dyrektor!

W związku z trwającymi pracami nad projektem Planu Strategicznego Wspólnej Polityki Rolnej dla Polski na perspektywę finansową UE 2021-2027, Krajowa Rada Spółdzielcza **zwraca się do Pani Dyrektor z uprzejmą prośbą o poparcie** zapewnienia spółdzielniom i ich związkom szerokiego dostępu do funduszy w ramach Planu Strategicznego WPR 2021-2027 oraz zapewnienie możliwości uzyskiwania przez spółdzielnie i ich związki wsparcia sektorowego w kluczowych dla polskiego rolnictwa sektorach i uproszczenie uzyskiwania statusu uznanej organizacji producentów lub zrzeszenia organizacji producentów przez działające spółdzielnie i ich związki. Poniżej prezentujemy stanowisko KRS oraz przekazujemy Uchwałę Zgromadzenia Ogólnego KRS w tej sprawie.

Spółdzielnie rolnicze i wiejskie, pełniące szczególnie w krajach Europy Zachodniej, kluczową rolę w organizowaniu się rolników i aktywizacji gospodarczo-społecznej mieszkańców wsi, były w naszym kraju pomijane w wielu działaniach wsparcia z środków UE. Wiele prowadzonych przez spółdzielnie działalności lub które spółdzielnie mogłyby podjąć, nie były wpisane do wsparcia. Szerszy opis w tym zakresie zawarliśmy w opinii KRS z dnia 15 lutego br. do projektu Planu Strategicznego WPR dla Polski na nową perspektywę UE 2021-2027 (w załączeniu). Jednocześnie Komisja Europejska diametralnie zwiększa zakres wsparcia sektorowego, obejmując sektory rolne wymienione w Art. 1 Rozporządzenia PEiR (UE) nr 1308/2013. Wskazuje organizacje producentów i ich zrzeszenia (Art. 152 i dalsze) – działające w w/w krajach zazwyczaj w formie spółdzielni - jako główne podmioty wsparcia sektorowego i rynkowego w ramach Planów Strategicznych WPR 2021-2027 oraz w czasie kryzysów na rynkach.

Mając powyższe na uwadze oraz opinię do projektu Planu Strategicznego WPR, Krajowa Rada Spółdzielcza w swoich stanowiskach oraz Uchwale Zgromadzenia Ogólnego KRS przekazanych do Władz Centralnych (w załączeniu) wniosła o zapewnienie szerokiego dostępu

spółdzielniom i ich związkom do funduszy w ramach Planu Strategicznego WPR 2021-2027 oraz uzupełnienie projektu Planu o zapisy dotyczące wsparcia sektorowego do 5% corocznej wartości produkcji sprzedanej przez organizację producentów lub zrzeszenie organizacji producentów w kluczowych dla polskiego rolnictwa sektorach, w szczególności: wieprzowiny, mleka i przetworów mlecznych, wołowiny i cielęciny, zbóż, nasion roślin oleistych, mięsa drobiowego, baraniny i koziny (wsparcie zaplanowane przez KE dla organizacji lub ich zrzeszeń realizujących programy operacyjne, w sektorach wskazanych przez państwo członkowskie). Wsparcie sektorowe, obok wsparcia na tworzenie w/w podmiotów oraz szeroko zakrojona kampania informacyjno-szkoleniowa, są potrzebne dla rozwoju w naszym kraju organizacji producentów i ich zrzeszeń.

Bez wyraźnej poprawy gospodarczego zorganizowania rolników poprzez zapewnienie warunków do rozwoju spółdzielni, w tym mających status uznanych organizacji producentów (*preferowane przez Komisję Europejską*) – pozwalające zrekompensować spadającą dochodowość produkcji rolnej oraz zwiększone koszty funkcjonowania wynikające z nowego podejścia UE - bardzo trudno będzie rolnikom wypełnić tak wysoko postawione wymagania w zakresie dobrostanu, ekologii, ochrony klimatu i środowiska, wynikające z Europejskiego Zielonego Ładu.

Powyższe, naszym zdaniem kluczowe zagadnienia - rozwój rolnictwa i obszarów wiejskich poprzez rozwój spółdzielczości - były przedmiotem obrad Zgromadzenia Ogólnego Krajowej Rady Spółdzielczej. Biorąc pod uwagę konieczność zapewnienia polskim rolnikom i mieszkańcom wsi równych warunków konkurencyjności i rozwoju, całe środowisko spółdzielcze opowiedziało się za wdrożeniem w/w potrzebnych rozwiązań, czego wyrazem było podjęcie uchwały nr 13/2021 z dnia 25 marca 2021 r. Prosimy o wsparcie uwzględnienia zgłoszonych wniosków w Planie Strategicznym WPR.

Z wyrazami szacunku

dr inż. Mieczysław Grodzki

**Prezes Zarządu
Krajowej Rady Spółdzielczej**

Załączniki:

1. Uchwała nr 13/2021 Zgromadzenia Ogólnego Krajowej Rady Spółdzielczej z dnia 25 marca 2021 r. w sprawie zapewnienia szerokiego dostępu spółdzielniom i ich związkom do funduszy w ramach Planu Strategicznego Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2021-2027 dla Polski oraz w sprawie: zapewnienia możliwości uzyskiwania przez spółdzielnie i ich związki wsparcia sektorowego w kluczowych dla polskiego rolnictwa sektorach, w tym sektora zbóż, nasion roślin oleistych, mleka i przetworów mlecznych, wieprzowiny, mięsa drobiowego, wołowiny i cielęciny, w ramach Planu Strategicznego WPR 2021-2027 oraz przyjęcia uproszczonej procedury uzyskiwania statusu uznanej organizacji producentów lub zrzeszenia organizacji producentów przez działające spółdzielnie i ich związki
2. Stanowisko KRS i Uchwała Zgromadzenia Ogólnego KRS przekazane Prezydentowi RP, Premierowi, Przewodniczącym Sejmowej i Senackiej Komisji Rolnictwa i Rozwoju Wsi, Ministrowi Rolnictwa oraz Dyrektorowi Instytutu Ekonomiki Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej – PIB
3. Opinia KRS z dnia 15 lutego 2021 r. do projektu Planu Strategicznego WPR dla Polski na perspektywę finansową UE 2021-2027